
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DETERMINAZIONE N. 169  IN DATA 30.11.2023 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE - RICHIESTA DI OFFERTA, CON UTILIZZO DELLA  

PIATTAFORMA  DI  E-PROCUREMENT ARIA SINTEL S.P.A. DI REGIONE  LOMBARDIA, PER 

ACQUISTO SERVIZIO POLIZZA 'R.C.AUTO LIBRO   MATRICOLA'  PER  IL  PERIODO  DALLE  

ORE  24,00 DEL 31/12/2023  ALLE  ORE  24,00  DEL 31/12/2026. - CODICE CIG: 

Z763D8289F      

IL DIRETTORE 

Richiamate:  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 19/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio finanziario 2023-2025; 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 17/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto dell’Esercizio Finanziario dell’anno 2022;   

- la deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 17/07/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 27/11/2023 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al DUP 2024/2026 approvata con deliberazione;  

 
Dato atto che 

-  l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Considerato che: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di 
essi le condizioni del contratto; 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

   COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisto servizio polizza  
RC Auto Libro Matricola; 

- Importo stimato del contratto: 34.500,00; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 
strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 5 operatori, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Codice dei Contratti; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a 
questo atto allegata e cui si rinvia; 

 
Dato atto che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del 
presente atto; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 
 
Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) con il Codice 0000243170;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato; 
 
2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara per l'appalto indicato in oggetto; 
  
3 -SI PROCEDERÀ all'affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta 
d'offerta agli operatori economici in possesso dei necessari requisiti, iscritti allo strumento 
telematico di negoziazione ARIA SINTEL, selezionati dal Broker Assicurativo, al fine di garantire la 
trasparenza e la massima partecipazione anche se l’importo complessivo dell’affidamento non 
supera la soglia di €. 40.000,00; 
 
4- IN CONFORMITÀ a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



 

 

4- DI APPROVARE: 
• La lettera d’invito e i relativi allegati a tale scopo predisposti; 
• il capitolato speciale d'appalto e relativi allegati; 
• il modello dell’offerta economica da allegare; 

 
5- DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella 
documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 
 
6-DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà aggiudicataria, 
nella misura effettivamente determinata a seguito dell'aggiudicazione, verrà assunto con successiva 
determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di spesa del Bilancio di Previsione vigente 
presenta sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai pagamenti conseguenti 
all'aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi ulteriori si procederà come da normativa 
vigente. 
 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                    

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 

 =========================================================================== 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

============================================================================= 

 

 

 


